DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEF MANOEL PEDRO 

SANTIAGO - POLO CURUPAITI - LOCALIDADE DE BUÇUQUARA, no 

Município de Viseu, conforme CONCORRÊNCIA N° 003/2025, Contrato 

Administrativo n° 148/2025/DLCA. 

A obra necessita de aditivo de valor de R$: 81.884,93 (oitenta e um mil, 

oitocentos e oitenta e quatro reais e noventa e três centavos), equivalente 

ao porcentual de 24,89%, pois houve a necessidade do acréscimo de 01 

(uma) sala de aula. Qual justifica-se devido ao aumento da demanda de 

alunos matriculados para ano letivo de 2025. Outrossim informamos

[...]

No que diz respeito aos limites estabelecidos no artigo 125, destaca-se que o contrato em 

questão trata de uma reforma, o que possibilita acréscimos de até 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor 

inicial. Conforme consta nos autos, o acréscimo pretendido para o contrato n° 148/2025/DLCA é de 24,89%, 

sendo este o valor de R$81.884,93 (oitenta e um mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e noventa e três centavos) 

e o que corresponde a percentual abaixo de 25% do valor contratado. 

Art. 125. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I do caput do art. 124 

desta Lei, o contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais,